
 
 

Città di Randazzo 
Città Metropolitana di Catania 

 

DECRETO N. 18  DEL  17 aprile 2025              
 

OGGETTO: Nomina dell’Ufficiale elettorale del Comune di Randazzo 
 

Premesso che: 
• con D.P.R. datato 26 gennaio 2024, su proposta dcl Ministro dell'interno, è stato decretato lo 

scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo (CT). a norma dell'articolo 143 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed è stata affidata la gestione del Comune alla Commissione 

Straordinaria, nelle seguenti persone: Dott,ssa Alfonsa Caliò - Viceprefetto, Dott. Cosimo 

Gambadauro Viceprefetto aggiunto, Dott.ssa Isabella Giusto Funzionario Economico; 

• con Decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n.0012202 del 29.01.2024 è 

stata disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del comune di Randazzo ed è stata 

affidata la gestione provvisoria dell’Ente ai Commissari sopra indicati; 

che con il predetto Decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico 

comune alle medesime cariche; 

Visto l’art. 2, comma 30, della L. 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge Finanziaria 2008), il quale 

testualmente recita:                                                                      

                                                                                                                                                                                              

«Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste 

elettorali, sono attribuite al responsabile dell’Ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto 

dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

n. 223 del 1967. (…) In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione 

degli articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni 

riferimento alla commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile 

dell’Ufficio elettorale comunale». 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 

Direzione Centrale Servizi Elettorali, n. 1/08 prot. 20080000033 dell’8 gennaio 2008, che fornisce 

istruzioni per la tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni sopra menzionate; 

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante «Testo unico delle leggi per la disciplina 

dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali» e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il «Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali», in particolare gli artt. 50 e 54, dai quali discendono le attribuzioni del Sindaco – o, nel 

caso di gestione straordinaria, della Commissione Straordinaria – in materia di sovrintendenza al 

funzionamento dei servizi e degli uffici; 



 Rilevato che, in virtù delle disposizioni di cui all’art. 2, comma 30, della legge 244/2007, 

l’Ufficiale Elettorale, assume tutte le funzioni demandate alla Commissione Elettorale 

Comunale, salvo quelle specificamente escluse dalla normativa; 

 Preso atto dell’esigenza di individuare un dipendente a cui attribuire la responsabilità e i 

compiti connessi allo svolgimento delle funzioni di Ufficiale Elettorale; 

 Considerato che la Sig.ra Maria Assunta Sinagra, Istruttore Amministrativo Contabile a 

tempo indeterminato e part-time 24 ore, in servizio presso l’Area I del Comune di Randazzo, 

risulta in possesso dei requisiti professionali necessari per il ruolo in parola; 

 Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Randazzo; 

 Visto lo Statuto Comunale e ogni altra norma o regolamento applicabile; 

Per le motivazioni espresse in premessa 

 

DECRETA 

1. Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2, comma 30, della L. 244/2007, la 

Sig.ra Sinagra Maria Assunta, istruttore amministrativo contabile a tempo indeterminato e 

parziale a 24 ore settimanale, già assegnata all’Area I (nella quale è incardinato l’Ufficio 

elettorale), quale Ufficiale Elettorale del Comune di Randazzo, con decorrenza dalla data 

del presente provvedimento; 

2. Di attribuire alla dipendente in parola tutte le funzioni e i compiti di cui al D.P.R. 20 marzo 

1967, n. 223, per la tenuta e revisione delle liste elettorali, nonché ogni altro adempimento 

previsto dalle vigenti disposizioni in materia elettorale e demandato al Responsabile 

dell’Ufficio Elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli artt. 12, 13 e 14 del medesimo 

T.U. 223/1967; 

3. Di stabilire che, in caso di assenza o impedimento della Sig.ra Sinagra, si procederà con 

apposito atto a nominare o individuare il soggetto incaricato di sostituirla temporaneamente 

nelle funzioni di Ufficiale Elettorale, secondo quanto previsto dalle norme vigenti e dai 

regolamenti comunali; 

4. Di notificare il presente provvedimento: 

o Al Segretario Generale; 

o All’Area I, per la dovuta conoscenza e gli adempimenti di competenza; 

o alla dipendente interessata; 

5. Di trasmettere, altresì, copia del presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo di Catania, per gli adempimenti di competenza e per opportuna conoscenza; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio del Comune di 

Randazzo, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, 

secondo le modalità e i termini di legge. 

7. Di disporre che il presente atto revoca o sostituisce ogni eventuale provvedimento in 

contrasto con esso. 

 La Commissione straordinaria  

 Caliò – Gambadauro - Giusto 

 


	DECRETA

		2025-04-17T18:01:24+0200


		2025-04-17T18:11:48+0200




